
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης εμβαδού 14,849 στρ. ως αναδα-
σωτέας στη θέση «άλσος Φιλαδέλφειας-Χαλκηδό-
νας» Περιφέρειας Δήμου Φιλαδέλφειας-Χαλκηδό-
νας, Νομού Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 
998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνο-
λικού εμβαδού 738 τ.μ. στη θέση «Λιχαδονήσια» 
Περιφερείας Τ.Κ. Λιχάδος της Δ.Ε. Λιχάδος του Δή-
μου Ιστιαίας -Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

3 Τροποποίηση απόφασης περί καθορισμού απο-
δέκτη και όρων διάθεσης των επεξεργασμένων 
μη επικινδύνων υγρών αστικών λυμάτων των ΔΚ. 
Στομίου, Τ.Κ. Ομολίου και του Δημοτικού Camping 
Στομίου , του Δήμου Αγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1750/56918/10-7-2017 (1)

Κήρυξη έκτασης εμβαδού 14,849 στρ. ως αναδα-
σωτέας στη θέση «άλσος Φιλαδέλφειας-Χαλκη-
δόνας» Περιφέρειας Δήμου Φιλαδέλφειας-Χαλ-
κηδόνας, Νομού Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Εχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1) Των άρθρων 24 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος της 

Ελλάδας 1975/1986/2001.
2) Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί Διοικητικής Αποκέ-

ντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3) Του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρχιτεκτ. της Αυτ/σης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015.

4) Το π.δ. 135/2010(Α΄228) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

5) Των άρθρων 3 παρ. 1και 4, αρθ. 38 παρ.1 , αρθ. 
41 παρ. 1, αρθ. 45, αρθ. 58 παρ. 3,4 και 5 και αρθ. 59
ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ-
ουν σήμερα.

6)Την υπ’ αριθμ. 133384/6587/10-12-2015 (Β΄2828) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί προδιαγραφών σύνταξης των με-
λετών διαχείρισης πάρκων και αλσών».

7) Του αρθ. 120 του ν. 1892/1990 (Α΄101) «Για τον εκ-
συγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

8) Τις υπ’ αριθμ. 1978/2002 και 677/2010 αποφάσεις 
Συμβουλίου της Επικρατείας και τα υπ’ αριθμ. 134/2009 
και 8/2016 πρακτικά συνεδρίασης του Τριμελούς Συμ-
βουλίου του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9) Τις υπ’ αριθμ. 4643/2011 και 4644/2011 αποφάσεις 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

10) Την υπ’ αριθμ. 2341/4-12-2009 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί «Απομάκρυν-
σης- κατεδάφισης αυθαιρέτων κατασκευών - εγκαταστά-
σεων σε δημόσιο δάσος αναδασωτέο».

11) Την υπ’ αριθμ. 678/2015 απόφαση Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

12) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκύκλιο 
δ/γή Υπουργείου Γεωργίας.

13) Την αριθμ. οικ. 47983/17835 /9-6-2017 απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης. Διοίκησης Αττικής 
(Β΄2150) με ΑΔΑ: 7Χ7ΙΟΡ1Κ-5Φ1 εξουσιοδότηση υπο-
γραφής, «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής».

14) Την ΔΥ/7-7-2017 πρόταση της Δ/νσης Δασών Αθη-
νών περί «Κηρύξεως έκτασης εμβαδού 14,849 στρ. ως 
αναδασωτέας».

15) Την υπ’ αριθμ. 1750/56918/7-7-2017 εισήγηση 
της Δ/νσης Δασών Αθηνών σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε έκταση εμβαδού 14,849 στρ. ως ανα-
δασωτέα η οποία εκχερσώθηκε σταδιακά από το 1978 
και εντεύθεν από το Δήμο Φιλαδέλφειας - Χαλκηδό-
νας χωρίς την κατά νόμο έγκριση της αρμόδιας δασι-
κής αρχής. Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «άλσος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 198

1819

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.07.31 09:55:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1820 Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017

Φιλαδέλφειας - Χαλκηδόνας» Περιφέρειας Δήμου 
Φιλαδέλφειας - Χαλκηδόνας και απεικονίζεται με στοι-
χεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,1) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφαση διάγραμμα το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέο άλσος Φιλαδέλφειας - Χαλ-
κηδόνας.

Νότια: Με αναδασωτέο άλσος Φιλαδέλφειας - Χαλ-
κηδόνας.

Δυτικά: Με αναδασωτέο άλσος Φιλαδέλφειας - Χαλ-
κηδόνας.

Ανατολικά: Με αναδασωτέο άλσος Φιλαδέλφειας -Χαλ-
κηδόνας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσης από παράνομη 

εκχέρσωση δασικής βλάστησης στην πρότερα της κα-

ταστροφής της μορφή.

Δια της παρούσης δεν θίγονται τυχόν άλλες υφιστά-

μενες αποφάσεις κήρυξης της ως άνω έκτασης ως ανα-

δασωτέας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1821Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1822 Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017

    Αριθμ. 4594/209497 π.ε. (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-

νολικού εμβαδού 738 τ.μ. στη θέση «Λιχαδονή-

σια» Περιφερείας Τ.Κ. Λιχάδος της Δ.Ε. Λιχάδος 

του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/08-08-2014), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 

32 του ν. 4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄/09-11-2015) περί 

«Περιβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδό-

μησης - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών, Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄΄/29-12-1979) 

περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄/

30-05-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 

της Περιφέρειας», ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07-06-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015.

6. Το π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α΄/27-12-2010 περί 

«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με αριθμ. οικ. 6985/85797/01-06-2017 (Φ.Ε.Κ 

2003/τ.Β΄/12-06-2017) Απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

περί «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής 

Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους 

Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και 

Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως», όπως ισχύει.

8. Τη με αριθμ. 3062/195837/14-11-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-

στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-

φηκε από απομάκρυνση της φυόμενης βλάστησης με 

αποψιλωτική υλοτομία που πραγματοποιήθηκε κατά τους 

μήνες Απρίλιο και Μάιο του έτους 2016, διαπιστώθηκε 

στις 16-09-2016 και πριν το χρόνο καταστροφής της, είχε 

μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυ-

πτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα και ως εκ τούτου επι-

βάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση συνολι-

κού εμβαδού 738 τ.μ. στη θέση «Λιχαδονήσια» Περιφε-

ρείας Τ.Κ. Λιχάδος της Δ.Ε. Λιχάδος του Δήμου Ιστιαίας -

Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας όπως απεικονίζεται στο συνημμέ-

νο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Ιστιαίας, της 

οποίας η βλάστηση της καταστράφηκε από απομάκρυν-

ση της φυόμενης βλάστησης με αποψιλωτική υλοτομία 

όπως πραγματοποιήθηκε κατά τους μήνες Απρίλιο και 

Μάιο του έτους 2016, διαπιστώθηκε στις 16-09-2016 

και προσδιορίζεται ακριβώς στο συνημμένο πίνακα συ-

ντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:

Τμήμα Α

Βόρεια: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Νότια: Με αμμώδη ακτή.

Ανατολικά: Με αμμώδη ακτή.

Δυτικά: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Τμήμα Β

Βόρεια: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας και αμμώδη ακτή.

Νότια: Με αμμώδη ακτή.

Ανατολικά: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με αμμώδη ακτή.

Τμήμα Γ

Βόρεια: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Νότια: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με αμμώδη ακτή.

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι ενδει-

κτικός και όχι οριστικός.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 

της, στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 17 Ιουλίου 2017 

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΜΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1823Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1824 Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017

    Αριθμ. 4597 (3)

Τροποποίηση απόφασης περί καθορισμού απο-
δέκτη και όρων διάθεσης των επεξεργασμένων 
μη επικινδύνων υγρών αστικών λυμάτων των 
ΔΚ. Στομίου, Τ.Κ. Ομολίου και του Δημοτικού 
Camping Στομίου , του Δήμου Αγιάς.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδι-

κασιών σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ».

2. Το π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 225/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Το ν. 1650/1986 -ν. 3010/2002 «Περί προστασίας 
Περιβάλλοντος» ως ισχύει.

4. Το ν. 3199/2003 «Εναρμόνιση Οδηγίας 2000/60/ΕΚ».
5. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης....Πρόγραμμα Καλλικράτης».
6. Το ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21-9-2011) «Περι-

βαλλοντική αδειοδότηση έργων....Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος».

7. Το ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/13-2-2012) «Ποινική 
προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρι-
σης αποβλήτων Αλλαγής».

8. Την Υ.Δ Ε1β 221/65 (ΦΕΚ 138 Β΄/24-2-1965) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει «Περί διάθεσης λυμάτων 
και βιομηχανικών αποβλήτων» και την κοινή υπουρ-
γική απόφαση ΔΥΓ2/ΓΠ οικ. 133551/30-9-2008 και το 
γεγονός ότι δεν προκύπτει σαφώς η κατάργηση της
Ειβ 221/1963 Υγειονομικής Διάταξης για τα επεξεργα-
σμένα υγρά απόβλητα αμιγούς αστικού χαρακτήρα 
(λύματα) για τη διαδικασία «Καθορισμός χρήσεως επι-
φανειακών υδάτων...», άρθρο 6 αυτής.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/5-3-1997 
(ΦΕΚ 192/Β΄/14-3-1997) ως τροποποιήθηκε και ισχύει 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων...».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 8600/416/
Ε103/2009(ΦΕΚ 356/Β΄/2009) «Ποιότητα και μέτρα δι-
αχείρισης των υδάτων κολύμβησης...».

11. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2-2-2011 
(ΦΕΚ 354 Β΄/8-3-2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και 
διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμέ-
νων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

12. Την υπ’ αριθμ. 1693/8-3-2017 (ΑΔΑ: 6ΘΛ87ΛΡ-7Ι7) 
απόφαση Περιφερειάρχη Θεσσαλίας «Συγκρότηση Επι-
τροπής για καθορισμό χρήσης Υδάτινου Αποδέκτη των 
επεξεργασμένων αστικών αποβλήτων της Δ.Κ. Συκου-
ρίου του Δήμου Τεμπών».

14. Το υπ’ αριθμ. 127/6-3-2017 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α 
Αγιάς, με το οποίο μας υποβλήθηκε αίτημα για τροπο-
ποίηση της υπ ’αριθμ. 3246/27-4-1999 απόφασης της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λάρισας (Δ/νσης Υγιεινής) 
«περί καθορισμού αποδέκτη και όρων διάθεσης των επε-
ξεργασμένων λυμάτων του Camping του Στομίου».

15. Το γεγονός ότι η εγκατάσταση επεξεργασίας την 
υγρών λυμάτων του Δημοτικού Camping που έχει κα-
τασκευαστεί δεν έχει τεθεί σε λειτουργία και δύναται να 

καλύψει (επεξεργαστεί) και τα αστικά λύματα των Δ.Κ. 
Στομίου και Τ.Κ. Ομολίου.

16. Την ανάγκη θέσπισης αυστηρότερων κριτηρίων για 
την διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον εν λόγω 
αποδέκτη, με σκοπό την προστασία των υδάτων του Πη-
νειού ποταμού (στον οποίο καταλήγουν τα νερά της τά-
φρου «Καράβια») και ειδικότερα της ευρύτερης περιοχής 
του Δέλτα του ποταμού, η οποία έχει ενταχθεί στις προ-
στατευόμενες περιοχές αναψυχής εσωτερικών υδάτων.

17. Το υπ’ αριθμ. 74/3-4-2017 έγγραφο του Δήμου 
Αγιάς, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αριθμ. 70/2017 
απόφαση του εν λόγω Δήμου και με την οποία ορίστηκε 
εκπρόσωπός του στην επιτροπή ο Δ/ντής της ΔΕΥΑ Αγιάς 
Μπουζούκης Αλέξης.

18. Το από 22-6-2017 πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο-
πής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 3246/27-4-1999 απόφα-
ση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λάρισας (Δ/νσης 
Υγιεινής) «περί καθορισμού αποδέκτη και όρων διάθε-
σης των επεξεργασμένων λυμάτων του Camping του 
Στομίου», ως εξής:

- Εδάφιο 1: Καθορισμός αποδέκτη : ορίζουμε σαν αποδέ-
κτη των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων- λυμάτων των Δ.Κ. Στομίου, Τ.Κ. Ομολίου και 
του Δημοτικού Camping Στομίου , του Δήμου Αγιάς, από 
την εγκατάσταση επεξεργασίας αυτών, που πρόκειται να 
λειτουργήσει στην περιοχή, την τάφρο «Καράβια».

- Εδάφιο 2: σημείο εκβολής -τρόπος διάθεσης: ως έχει.
- Εδάφιο 3: ποσότητα αποβλήτων: ως έχει.
- Εδάφιο 4: Όροι διάθεσης των αποβλήτων:
4.1. Τα λύματα πριν την διάθεσή τους στην τάφρο 

πρέπει να έχουν τα χαρακτηριστικά των υδάτων προς 
άρδευση, ψύξη μηχανών, αναψυχή και κάθε άλλη χρήση 
εκτός από ύδρευση.

Τα όρια διάθεσης αυτών δεν θα είναι μεγαλύτερα από τα 
αναφερόμενα στην κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/
5-3-97 και ειδικότερα:

- Χωρίς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, έλαια ή 
εναποθέσεις ιλύος προερχομένων εκ λυμάτων ή βιομη-
χανικών αποβλήτων.

- Χωρίς λύματα που δεν υπέστησαν αποτελεσματική 
απολύμανση.

- Η μέση τιμή του πιθανότατου αριθμού ολικών κο-
λοβακτηριδιοειδών (ΠΑΚ) θα είναι μικρότερη των 500 
ανά 100 ml, ενώ η μέγιστη τιμή των κολοβακτηριοειδών 
κοπρανοειδούς προέλευσης ορίζεται στα 100 ανά 100 
ml, αντίστοιχα.

- Χωρίς τοξικές ή επιβλαβείς γενικά ουσίες που μπο-
ρούν να καταστήσουν τα ύδατα του αποδέκτη ακατάλ-
ληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις,

- ΡΗ 6-9
- Διαλυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/l
- Θολερότητα 5-25 μον. NTU
- Θερμοκρασία <30ο C.
- Χρώμα Απουσία
- BOD 5 <25 mg/l
- COD <100mg/l
- Ολικά αιωρούμενα στερεά (SS) <35 mg/l
- Ολικό Άζωτο Ν, mg/lt <15 mg/l
- Ολικός Φώσφορος (ΤΡ) <4 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1825Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017

- Λίπη - έλαια < 0,1 mg/l

- Επιπλέοντα υλικά >1cm Απουσία

- Αμμωνιακά (Ν-ΝΗ4) <2 mg/l

- ΝΟ3 , mg/l <50 mgr/l

- Εντεροϊοί PFU/10 L Απουσία

4.2. Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας 

διάθεσης αποβλήτων ως υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει:

α) Να συντηρεί τον αποδέκτη (τάφρος "Καράβια»), δη-

λαδή να μεριμνεί για το συνεχή καθαρισμό του πυθμένα 

και των πρανών, έτσι ώστε να μην δυσχεραίνεται η ροή 

των λυμάτων, να αποφεύγεται η δημιουργία στάσιμων 

νερών και να επιτυγχάνεται η διάχυση των λυμάτων στον 

αποδέκτη, εξασφαλίζοντας την πιο ομαλή κίνηση των 

υγρών προς τον Πηνειό ποταμό.

β) Να μεριμνεί ώστε να μη δημιουργούνται γενικώς 

προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες κα-

τάντη του σημείου διάθεσης.

γ) Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη-

ψίας μετά την εγκατάσταση καθαρισμού των λυμάτων, 

σε χώρο εύκολα επισκέψιμο.

δ) Σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων να ενη-

μερώνει άμεσα τις αρμόδιες Υπηρεσίες και να προσδιο-

ρίζει το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την αποκα-

τάσταση της βλάβης.

ε) Να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα , που επιβάλ-

λονται για την άρση των αιτιών και την συμμόρφωση 

προς τους όρους που έχουν τεθεί, εάν για οποιονδήποτε 

λόγο δεν εξασφαλίζονται οι όροι , που τίθενται με την 

παρούσα και από άλλη σχετική διάταξη, και,

στ) Να τοποθετήσει στην είσοδο και την έξοδο της 

εγκατάστασης επεξεργασίας, μετρητές παροχής των 

εισερχόμενων και εξερχόμενων, αντίστοιχα, λυμάτων.

- Εδάφιο 5: καταργείται.

- Εδάφιο 6: ως έχει.

Η παρούσα απόφαση δεν προδικάζει το αποτέλεσμα 

οποιασδήποτε τυχόν άλλης έγκρισης που απαιτείται και 

δεν υποκαθιστά πιθανές απαιτούμενες άδειες και εγκρί-

σεις από άλλους φορείς ούτε ειδικούς περιορισμούς που 

έχουν τεθεί στην περιοχή με ειδικές διατάξεις που εν-

δεχομένως δεν επιτρέπουν την κατασκευή του εν λόγω 

έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 18 Ιουλίου 2017 

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1826 Τεύχος Δ’ 198/27.07.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04001982707170008*


